ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº         /2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, XVIII, do Regimento Interno desta

Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que seja registrado nos Anais

desta Casa, Voto de pesar em virtude do falecimento do jornalista Antônio Eduardo Carneiro,

vítima de covid-19.

João Pessoa, 03 de maio de 2021.

ESTELA BEZERRA
Deputada Estadual - PSB

15.039

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

 O jornalista Eduardo Carneiro, 51 anos, morreu no dia 1º de maio do corrente ano, por

complicações da Covid-19 em João Pessoa. Estava internado em um hospital particular desde o

início de março para tratar a doença.

Eduardo era natural de Mulungu e se formou em jornalismo na Universidade Federal da

Paraíba (UFPB). Trabalhou em veículos de comunicação como o Jornal Correio da Paraíba e a

Revista Nordeste e na gestão pública municipal e estadual e em secretarias responsáveis pela

comunicação institucional. Sua carreira foi marcada por um jornalismo com competência e ética.

Eduardo era querido e respeitado pelos colegas de trabalho nos diferentes lugares onde

atuou. Desse modo, é justa a homenagem de referenciar o seu legado na memória desta Casa

Legislativa, ao tempo que nos solidarizamos à sua família, por esta inestimável perda.

João Pessoa, 03 de maio de 2021.

ESTELA BEZERRA
Deputada Estadual - PSB